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ÚVOD

Cílem mé práce je představit školní drama s námětem ze vzdělávací oblasti Člověk

a jeho svět, konkrétně na téma Příchod věrozvěstů na Velkou Moravu.

V průběhu studia na vysoké škole jsem se blíže seznámila s metodami a technikami

dramatické výchovy. Ty jsem se následně snažila uplatnit při výuce v rámci výstupů na

základních školách. Reakce žáků na lekce s prvky dramatické výchovy byly pozitivní

a to mě utvrdilo v tom, že ve výuce mají své místo. Jsou netradiční, efektivní a žáky

velmi motivují.

Téma příchodu Konstantina a Metoděje na Velkou Moravu jsem si vybrala

záměrně. Již několik příprav na vyučovací hodinu jsem věnovala této látce, kde jsem se

právě snažila uplatnit i postupy dramatické výchovy. Na realizaci však byl tehdy

mnohem menší prostor. Proto mne lákalo téma více prohloubit a realizovat v rámci

diplomové práce.

Ta je rozdělena do dvou částí. V teoretické části uvedu východiska pro praktickou

část. V první kapitole se zaměřím na pojem dramatická výchova, její principy, na

kterých stojí, a také cíle, které naplňuje. Dále zmíním její postavení v Rámcovém

vzdělávacím programu základního vzdělávání. Poté uvedu formy, ve kterých se může

dramatická výchova uplatnit. Druhou kapitolu věnuji metodám a technikám. Její

součástí bude výčet metod s krátkou charakteristikou. Vzhledem k cíli práce se následně

zaměřím na školní drama jako formu výuky, jeho strukturu a plánování.

V praktické části představím nejprve vzdělávací oblast, do které spadá téma lekce.

Dále aplikuji teoretické poznatky při vlastním plánování školního dramatu. Poté uvedu

již zpracovaný scénář lekce s podrobným popisem jednotlivých aktivit. Následně

připojím popis realizace lekce na základní škole. V závěru práce celou zkušenost

reflektuji. Práci doplním přílohami s materiálem užitým v lekci.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA

E. Machková (2007, s. 8) říká: „Do moderního vyučování a vzdělávání patří

i zkušenost jakožto poznávání života lidí a okolního světa, opírající se o smyslové

vnímání, o prožitky, o sociální styk a o praktickou činnost.“

Podle Koťátkové (1998) dramatická výchova představuje oblast práce s dětmi na

principech dramatiky a pedagogický styl založený na diskuzi, volbě, komunikaci

a kooperaci, na tvořivém myšlení a konání.

Co je pro dramatickou výchovu podstatné, vymezím v této kapitole. Nejprve se

zaměřím na pojem dramatická výchova a představím klíčové principy, na kterých stojí.

Dále uvedu cíle, které naplňuje, její vymezení v Rámcovém vzdělávacím programu

základního vzdělávání (dále jen RVP ZV) a také formy, ve kterých ji můžeme uplatnit.

1.1 CO JE DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Co se tedy skrývá pod pojmem dramatická výchova? Při definování vycházím

z pohledu Evy Machkové a Josefa Valenty.

Machková (1998, s. 32) uvádí: „Dramatická výchova je učení zkušeností,

tj. jednáním, osobním, nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů,

přesahující aktuální reálnou praxi zúčastněného jedince.“

J. Valenta (2008, s. 40) definuje dramatickou výchovu takto: „Dramatická výchova

je systém řízeného, aktivního uměleckého, sociálního a antropologického učení dětí či

dospělých založený na využití základních principů a postupů dramatu a divadla.“ Na

jedné straně zohledňuje požadavky dramatického umění a pedagogiky, na straně druhé

zohledňuje individuální podmínky a rozvoj osobnosti.

Společně s literární, hudební, tělesnou a výtvarnou výchovou se dramatická výchova

řadí mezi esteticko-výchovné předměty. V Rámcovém vzdělávacím programu

základního vzdělávaní je však zařazena jako doplňující vzdělávací obor, a to i přesto, že

je ve své podstatě nejkomplexnějším oborem estetické výchovy s vazbou na výchovy

ostatní. Školy ji zařazují jako povinný nebo volitelný předmět, nebo využívají její

postupy ve výuce dalších předmětů.
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Podle Bláhové (1996) je dramatická výchova založena na interakci a slouží

k aktivnímu poznávání světa, člověka, společnosti a sama sebe. Prvotní je tedy prožitek

v jejím procesu (při hře, lekci dramatické výchovy) a ne pouze samotný produkt

(výstup). Jak říká E. Machková (1998, s. 32): „[…] cíle dramatické výchovy jsou

pedagogické, ale prostředky dramatické.“

1.2 PRINCIPY DRAMATICKÉ VÝCHOVY

Dramatická výchova vychází z oblasti umění. Jejím hlavním smyslem není pouze

umělecká tvorba, ale i výchova a vzdělávání. Jde o dva různé světy, svět divadla a svět

pedagogiky. Pro lepší porozumění je důležité si uvědomit, na jakých principech vlastně

stojí.

Z. Kalhous a O. Obst (Kalhous a Obst, 2002) definují princip jako významný

klíčový zákon, který sjednocuje poznatky do celku. Karaffa (2012) vnímá principy jako

myšlenková východiska, zásady, pravidla a zákonitosti.

Tradiční, obecné principy, které jsou společné pro více oborů vzdělávání, vycházejí

z myšlenek J. A. Komenského. Jedná se o princip názornosti, systematičnosti

a soustavnosti, aktivnosti, trvalosti, přiměřenosti, postupu od jednoduššího ke

složitějšímu a spojení teorie a praxe. Další kategorie principů je již specifická pro

dramatickou výchovu.

Podle Valenty (2008) staví dramatická výchova na principu divadelnosti a principu

dramatičnosti, které jsou spolu nerozlučně spjaty.

Divadelností rozumíme vytvoření nějaké fikce. Ať už je fiktivní naše jednání či

situace, tak je více uplatňována v divadle, kde je důležitým cílem produkt - zážitek

diváka. Dramatičnost se spíše týká určitých problémů a situací, které je řeší. Zažívat ji

můžeme v každodenním životě. (Karaffa, 2012)

Machková (2000, s. 8) říká: „ […] dramatičnost znamená v první řadě konflikt

a z něho se odvíjející dramatický děj.“ Jde o složku nezbytnou, klíčovou, která nesmí

v dramatické výchově chybět.

E. Machková také zmiňuje zkušenost, prožitek, zkoumání a experimentaci. Marušák

(2008) říká, že zkušenost, zážitek a prožitek jsou spojeny s principem hry. V činnosti
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žák uplatňuje své zkušenosti a získává nové. Tato činnost se tak stává zážitkem a ve

spojení s emocionální stránkou se stane prožitkem.

I podle Machkové (2007) je základním principem dramatické výchovy hra. Ta je

přirozeným projevem dětí.

„Hra má smysl sama v sobě, významný je její proces, ne výsledek.“ (Machková,

2007a, s. 16)

Je pro dítě potřebou, která přispívá k jeho tělesnému rozvoji a k uvědomění si svých

fyzických možností. Je vyjadřovacím prostředkem, kdy se utváří intelekt a také

napomáhá kulturnímu rozvoji. Je samozřejmě zábavou, což usnadňuje sociální rozvoj

dítěte, jeho vztahy a chování ve společnosti. Zároveň je motivací, protože formuje

citový rozvoj, umění „jít do toho“, trochu riskovat. (Mégrier, 1999)

Filozof R. Caillois (2001) rozlišuje čtyři základní typy her:

- hry založené na principu agon (hry soutěživé),

- hry na principu alea (založené na náhodě),

- hry na principu ilinx, jejichž podstatou je radost z pohybu,

- a hry založené na principu mimikry, tedy na přijetí fikce. K tomuto typu hry

se řadí všechny dramatické aktivity.

Machková (2007) říká, že fikce je klíčová. Jde o hru na „jako“, „jakoby“, „kdyby“,

jinak řečeno o symbolizaci. To vše souvisí s tvořivostí, vytvářením si nového, ne-

reálného světa, vztahů, postav i situací. Fikce rozšiřuje okruh zkušeností, které žáci

mohou získat.

Podle Marušáka (2008, s. 13) „[…] díky roli a fikci vstupujeme do světa, jenž je nám

vzdálen v čase, místě, osobách i vztazích.“ Žáci se tak mohou dostat do různých situací,

třeba takových, do kterých by se v reálném životě nedostali. Ale vždy musí vědět, co je

realita a co není. Fikce totiž poskytuje dětem jakési bezpečí – mohou jednat i tak, jak by

nejednali, a to bez následků. Vše je možné vrátit.


[…]


snažila definovat tuto formu práce. Poté jsem zkoumala její strukturu a také to, jak

postupovat při jejím plánování.

Na základě všech těchto poznatků jsem vytvořila školní drama na výše uvedené

téma. To jsem realizovala v pátém ročníku základní školy.

Žáci se během této lekce seznámili s obdobím Velkomoravské říše, s životem

věrozvěstů, důvodem, proč přišli na Velkou Moravu, a také s překážkami, kterým

museli čelit. V závěru lekce dokázali vyvodit přínos jejich činnosti. Celý průběh byl

bezproblémový a jednotlivých aktivit se děti účastnily se zájmem. Lekce jim umožnila

spolupracovat, komunikovat mezi sebou a prožít si („jako“) důležité momenty.

Příprava a hlavně realizace dramatu pro mne byla ohromným přínosem. Dala mi

také podnět k dalšímu zařazování metod dramatické výchovy do vyučování. Mám za to,

že svou netradičností jsou nejen zpestřením hodin, ale vlastní zážitky mohou zkvalitnit

proces učení.
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RESUMÉ

Tato práce představuje školní drama na námět ze vzdělávací oblasti Člověk

a jeho svět. Je rozdělena do dvou částí, praktické a teoretické.

Teoretická část vymezuje hlavní pojmy dramatické výchovy, klíčové principy

a cíle oblasti. Dále popisuje její metody a techniky. Následující kapitola je věnována

školnímu dramatu jako formě práce.

Praktická část zahrnuje scénář školního dramatu Příchod věrozvěstů na Velkou

Moravu s popisem realizace lekce a také její reflexi.

Summary

The purpos of this thesis is to introduce a school drama as a teaching method in

the educational field „A man and his world“. It is devided into two parts, theoretical and

practical.

The theoretical part defines the main terminology of drama teaching, explains

key principles and objects. Next chapter describes teaching methods and techniques of

drama education. The third chapter concentrates on school drama as a teaching method.

The practial part presents school drama inspired by the journey of Christian

missionaries to Great Moravia. This lesson has been implemented in primary school and

reviewed.
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Příloha č. 1 - Obrazový materiál použitý v lekci
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Kostel v Mikulčicích
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Hlaholice

Přepis do češtiny: Český p řeklad:

Cěsarьstvě našemь,
Gospodi,
milostьjo tvoejo prizьri,
i ne otъdazь našego tuzimъ
i ne obrati nasъ vъ plěnъ
narodomъ poganьskymъ.
Christa radi, Gospodi, našego
i že cěsaritъ sъ Otьcemь
i sъ Svěntymь.

Na království naše, Pane,
milostí svou pohlédni
(milosrdenstvím svým
shlédni),
nevydej našeho cizím
a nás nedej v zajetí
národům pohanským.
Pro Krista, Pána našeho,
který kraluje s Otcem
a s Duchem svatým.

Latinský originál: Překlad z latiny:

Rege nostras domine
propitius voluntas,
ut nec propriis
iniquitabilis implicentur,
nec subdantur alienis ...

Řiď, Pane,
milostivě naše vůle,
aby se ani do vlastních
nepravostí nezapletly,
ani se nepoddávaly cizím ...
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Hlaholice – „český překlad“

Hlaholice – šifra
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Příloha č. 2 – Latinské výroky
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Veni, vidi, vici.
Přišel jsem, viděl

jsem, zvítězil
jsem.

Veritas vincit.
Pravda vítězí.

Alea iacta est.

Kostky jsou
vrženy.

Aqua vitae.

Živá voda, voda
života.

Quo vadis?
Kam krá číš?

In vino veritas.

Ve víně je
pravda

Ave, ceasar
imperator!
Morituri te
salutant!

Buď zdráv,
císaři vládce!
Zdraví t ě ti,
kdož jdou na

smrt!
Omnia vincit

amor.

Vše přemůže
láska.
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Příloha č. 3 – závěrečná křížovka a zápis
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

1. Jak se označují dva slovanští kněží, kteří zvěstovali novou víru na Velké Moravě?
2. Jak se jmenuje posvátná kniha křesťanů?
3. Jak se jmenoval moravský kníže, který pozval do své říše křesťanské učence?
4. Jak se označují lidé, kteří se hlásí k učení Ježíše Krista?
5. Jak se jmenovalo nejstarší slovanské písmo?
6. Jak se jmenoval druhý kněz, který přišel s Konstantinem na Velkou Moravu?
7. Který kníže byl zakladatelem velkomoravské říše?
8. Jaké jméno přijal později Konstantin?
9. Jak se jmenuje náboženství, které šířili na Moravě kněží z Řecka?
10. Které místo na Moravě je centrem uctění Konstantina a Metoděje?
11. Jak se jmenovalo město, ze kterého přišli Konstantin a Metoděj?
12. Ve kterém současném státě toto město leží?
13. Ve kterém století přišli na Moravu učení kněží, aby zde šířili vzdělanost?

Konstantin a Metoděj

Pozval je velkomoravský kníže R______________ Ten chtěl získat nezávislost
na ____________________________říši.
Byli to ____________________, kteří znali ____________________ jazyk.
Přišli v ___.století (roku 863), aby šířili novou ________.
_________________ = víra v jednoho Boha.
Vymysleli nové slovanské písmo: _____________________.
Přeložili do slovanského jazyka ____________.
Začaly se stavět církevní budovy - __________________.
Konstantinovo pozdější jméno bylo ___________.
Bratři byli prohlášeni za ____________za šíření křesťanství.
Státní svátek, který nám bratry připomíná, slavíme____________.
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Příloha č. 4 – Fotodokumentace z realizace lekce

12

Myšlenková mapa na začátku lekce

Hlaholice

Živé obrazy
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Samostatná práce na křížovce

Kompletní myšlenková mapa