ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložila studentka: Tereza Šůhová

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: Školní drama jako prostředek výuky ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět: Příchod věrozvěstů na Velkou Moravu

Vedoucí práce: MgA. Eva Gažáková

1. CÍL PRÁCE:

Cílem předložené diplomové práce je představit školní drama, které by zprostředkovalo žákům Rámcovým vzdělávacím programem požadovaný obsah učiva v oblasti Člověk a jeho svět, konkrétně téma příchodu věrozvěstů na Velkou Moravu. Tento cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je standardně členěna na části teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou strukturovaně představena východiska a teorie použité výukové metody. V části praktické je pak vysvětlena volba tématu a způsob jeho uchopení, následně je představeno studentkou vytvořené školní drama – metoda i průběh realizace v konkrétní třídě. Práce je doplněna vhodně zvolenými funkčními přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, text je logicky strukturován a přehledně členěn, opatřen odkazy na odbornou literaturu a citacemi podle aktuální citační normy. Text práce je psán věcným strážlivým stylem a není poznamenán stylistickými prohrěšky ani pravopisnými chybami či překlepy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Na předložené práci oceňuji kombinaci volby tématu a metody, jakožto i způsob její aplikace. Za další přednost práce považuji věcnost, strukturovanost a přehlednost textu. Upozornila bych pouze na jeden omyl na straně 4, kde je mezi esteticko-výchovné předměty zařazena i výchova tělesná, která mezi ně ovšem nepatří (autorka ji nejspíše zaměnila za výchovu pohybovou/taneční. Celkově předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na psaní závěrečných prací. Doporučuji ji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

V čem spatřujete hlavní přínos využití dramatických metod ve výuce oproti využití metod nedramatických (byť také třeba netradičních, kooperativních či jiných)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

Datum: 13. 8. 2015

Podpis:

Eva Gažáková

Eva Gažáková